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[Jørgen Junior] 
bedringer, der er tale om, og på trods af at 
der sikkert nok er tale om forringelser og 
om, at man i virkeligheden ikke kompenserer 
i tilstrækkelig grad, vil vi støtte forslagene. 
Det gælder ikke forslaget om kompensation 
med hensyn til børnetilskuddene, men det 
gælder forslagene om kompensation til fol- 
ke-, invalide- og enkepensionister og til 
plejehjemspatienter. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal starte med at sige, at jeg synes, 

det er udmærket, at man i denne ombæring 
huskede at lave kompensationer. Det var 
man jo lige ved at glemme sidst, da man la- 
vede momsforhøjelse. 

Det er svært at tale om disse momskom- 
pensationer uden at tale lidt om selve moms- 
forhøjelsen. Den forhøjelse af momsen, der 
her er tale om, synes vi i SF at det er temme- 
lig ubegribeligt at vi kører videre med. Der 
er ingen tvivl om, at en generel forhøjelse er 
en hårdere belastning, end en selektiv moms 
ville være, specielt for de lavere indkomster, 
hvor dagligvarer spiller en meget stor rolle. 
Derfor er SF imod den generelle momsforhø- 
jelse. Men det er jo den, der er grunden til, 
at man giver momskompensationer, og det er 
klart, at selv om vi er imod selve momsfor- 
højelsen, så støtter vi naturligvis momskom- 
pensationerne. Det har vi altid gjort, og det 
agter vi også at gøre nu. 

Men jeg har et par bemærkninger, til det. 
Der er en gruppe, som får en stærkt begræn- 
set kompensation, og det er de lavtlønnede 
familier. De får en lille forbedring af børne- 
tilskuddene, hvis ellers de har børn, og det er 
så alt. De grupper rammes virkelig hårdt af 
momsforhøjelsen. 

Med hensyn til pensionisterne går vi selv- 
følgelig ind for kompensationerne, men jeg 
vil godt sige, at der er altså en gruppe pen- 
sionister, der har så høje indtægter i forhold 
til de lavtlønnede familier, at hvis vi havde 
fået indført indtægtsafhængig pension, så 
ville det vel egentlig ikke være rimeligt, at de 
skulle have haft momskompensation. Dette 
sagt til overvejelse i forbindelse med tanker- 
ne og forhåbentlig den videre debat om ind- 
tægtsafhængig pension, som jo desværre ikke 
blev til noget i denne omgang. Der er ikke 
noget at råbe hurra for ved disse kompensa- 

tioner, der som sagt kun er for momsforhø- 
jelsen. 

Jeg kan ikke dy mig for at trække et par 
ting ind, som jeg synes det ville have været 
rimeligt at kompensere for, når man nu skul- 
le til det. Det er, som det er blevet sagt af en 
tidligere taler, præcis dette problem med 
brændselspriserne, som jo blev taget ud af 
dyrtidsberegningen. Det har belastet pensio- 
nisternes budgetter temmelig voldsomt. Jeg 
ved godt, at der har været tale om forhøjelse 
af nogle rådighedsbeløb, men vi ved også 
alle sammen godt, at det ikke har været nok. 
Derfor synes jeg, det havde været rimeligt, at 
det var taget med her. Når vi ser det i sam- 
menhæng med, at der i det øvrige forlig er 
indgået en aftale om, at man skal spare 170 
mill. kr. på pensionerne, så viser det noget 
om, at dette forlig ikke er det, som er blevet 
kaldt hædersmandspolitik. Man giver er- 
hverstilskud og skærer samtidig ned på pen- 
sionerne med eller uden kompensationer. 
Det kan aldrig bliver hædersmandspolitik. 

Lone Dybkjær (RV): 
Med henvisning til gårsdagens debat skal 

jeg sige, at det radikale venstre tilslutter sig 
de foreliggende lovforslag. 

Mimi Jakobsen (CD): 
CD kan støtte samtlige de nu behandlede 

lovforslag, og jeg kan sige, at vi som bekendt 
altid har støttet sociale kompensationer i for- 
bindelse med en momsforhøjelse. Jeg vil ger- 
ne understrege, at CD ikke ubetinget er til- 
hænger af momsforhøjelse, men vi har set 
det som den mest neutrale og mest rimelige 
fordeling af de udgifter, som man må pålæg- 
ge befolkningen, og derfor har vi ønsket det 
på denne måde. Men vi understreger altså, at 
vi meget gerne ser, at man giver disse sociale 
kompensationer. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
VS kan støtte de forslag om kompensatio- 

ner, vi har til behandling nu, både hvad an- 
går pensioner og hvad angår børnetilskud, 
fordi vi naturligvis hellere ser, at disse grup- 
per får kompensationer end slet ingenting. 

Men jeg synes, det virker temmelig hals- 
løst, at regeringen nu er gået i gang med 
først at gennemføre en momsforhøjelse, der 
giver forringelse for en lang række personer 


